
6 SÁBADO E DOMINGO
5 e 6 de Julho de 2025 - Edição nº 3683Correio do CidadãoGeral

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO DISPENSÁVEL 
 
Ratifico por este termo, a Dispensa de Licitação para Contratação 
direta de: HOSPITAL DE OLHOS NOROESTE DO PARANA LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
02.773.167/0001-10, com sede a Avenida Leopoldina, nº 1282, Zona 
de Armazem, Cianorte - PR, CEP 87.207-018, no valor de R$ 7.000,00 
(sete mil reais); referente a pagamento de implante de anel intra 
estromal da paciente Josiane Bombanatti Correa, com base no Art. 95, 
§ 2º, da Lei Federal 14.133/2021 e Decreto Federal nº 11.871/2023, 
art. 1º, de acordo com Parecer da Assessoria Jurídica. 
Autorizo em conseqüência a proceder à contratação nos seguintes 
termos: 
Contratada: HOSPITAL DE OLHOS NOROESTE DO PARANA LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
02.773.167/0001-10. 
Objeto: referente a pagamento de implante de anel intra estromal da 
paciente Josiane Bombanatti Correa. 
Valor: R$ 7.000,00 (sete mil reais). 
 
Determino que seja dada a devida publicidade legal, em especial à 
prevista no artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, e que, após, 
seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado. 
 
 

Araruna, 02 de julho de 2025. 
 
 
 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito 

 

 
DECRETO Nº 2.472/2025 

 
Altera composição dos membros 
conselheiros titulares e suplentes do 
Conselho Municipal do Idoso de Araruna. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo nº 61, I, “a” da Lei 
Orgânica do Município, e 

Considerando a Lei Municipal nº 1.752/2013, art. 4º, que tratam 
dos requisitos para indicação dos membros do referido conselho; 
  Considerando a ata nº 005/2025, do Conselho Municipal do Idoso 
de Araruna, em razão da VI Conferência Municipal do Idoso; 
  

D E C R E T A: 
 

Art. 1º. Fica alterada, conforme registrada em ata, a composição dos 
membros do Conselho Municipal do Idoso do Município de Araruna para o 
mandato 2025/2027, as seguintes pessoas:  
 
Membros Representatividade Conselheiro 
Administração Pública Municipal   
Rosa Inês Pintro Assistência Social Titular 
Clarice Perez Assistência Social Suplente 
Claudia Simone Alves Pedroso Secretaria de Saúde Titular 
Joicy Leia Alves Secretaria de Saúde Suplente 
Jéssica Fernanda Mazzo Secretaria de Educação Titular 
Fernando Carlos da Silva Secretaria de Educação Suplente 
Tatiane Ferreti Administração Titular 
Lucimara Zarachinski Canhiçares Administração Suplente 
   
Sociedade Civil Organizada   
Luzinete Casarim APAE Titular 
Silva Aparecida Souza Carniato APAE Suplente 
Thaiz Mendes Sindicato Rural Araruna Titular 
José Antonio Furlaneto Sindicato Rural Araruna Suplente 
Maria Inês Salla Francischini Associação Idosos Titular 
Getulio Man Associação Idosos Suplente 
Neide Teixeira Schorba Ass. B. Unidos pela Fé Titular 
Lucelene Marçal Ass. B. Unidos pela Fé Suplente 
 
 
 Art. 2º. A composição deste conselho é para o mandato 2025/2027. 
 

 

 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação, com 
efeitos retroativos a data de eleição e posse, 17/06/2025, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
 Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos. 
 Araruna, 04 de julho de 2025. 
 
 
 
 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                    

 
 Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira |nº 390 | Araruna/PR | CEP: 87260-000 

 
PORTARIA Nº 494/2025  

 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 61, inciso II, alínea “c”, da Lei 

Orgânica do Município 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Designar, sem ônus, os servidores/agentes públicos para exercer a função 
de Gestor e Fiscal de Convênio, Para atuar e auxiliar na fiscalização do Convênio a ser 
firmado com o Instituto Água e Terra. 

I- Anderson Marchesi, matricula n° 656 - Gestor;   

II- Jean Carlos de Araújo, matricula n°655 - Fiscal; 

 

 Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

Registre-se 

Publique-se 

Cumpra-se 

 

Paço Municipal Evangelista Dal Santos. 
Araruna, 02 de julho de 2025 
 
 
 
 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito Municipal 

Araruna - PR 
 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:072416819
24

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.07.04 08:18:19 
-03'00'

 

 
 
EXTRATO DA ATA DE REG. DE PREÇO Nº. 68/2025 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ: 75.359.760/0001-99 

 
CONTRATADO: MARCIO KUHN 
CNPJ: 18.048.988/0001-24 

Pregão 28/2025  
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 79/2025 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO da proposta mais vantajosa para eventual e futura: AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO E  ASSISTENCIA SOCIAL E DEMAIS DIRETORIAS., conforme 
condições, quantidades, exigências e especificações estabelecidas no estudo técnico preliminar e no Anexo I e Termo de Referência, 
no Edital e seus Anexos. 
 
 
 
LOTE 1: LOTE 1 
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 20156 APARELHO DE AR 
CONDICIONADO, MODELO 
SPLIT, QUENTE E FRIO, 220V, 
18000   BTUS -    UM ANO DE 
GARANTIA. 

UN 11 R$ 
3.200,0000 

R$ 
35.200,0000 

AUDISAT AC-
18 

     TOTAL: R$ 
35.200,0000 

 

 
 
 
LOTE 3: LOTE 3 
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 20158 APARELHO DE AR 
CONDICIONADO, MODELO 
SPLIT,  FRIO, 220V, 18000   BTUS 
-   UM ANO DE GARANTIA. 

UN 33 R$ 
2.604,0000 

R$ 
85.932,0000 

AUDISAT AC-
18 

     TOTAL: R$ 
85.932,0000 

 

 
 
 
 

 

 
VALOR TOTAL: 121.132,00 (cento e vinte e um mil, cento e trinta e dois reais) 
 
DATA DE ASSINATURA DA ATA DE RP: 30 de junho de 2025. 
 
VIGENCIA DA ATA DE RP: 30 de junho de 2026. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 

ARARUNA, 30 de junho de 2025 
 
 
 
 
 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 

 

 
 
EXTRATO DA ATA DE REG. DE PREÇO Nº. 67/2025 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ: 75.359.760/0001-99 

 
CONTRATADO: J R MACHADO IMP. E EXP. 
CNPJ: 53.553.859/0001-94 

Pregão 28/2025  
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 79/2025 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO da proposta mais vantajosa para eventual e futura: AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO E  ASSISTENCIA SOCIAL E DEMAIS DIRETORIAS., conforme 
condições, quantidades, exigências e especificações estabelecidas no estudo técnico preliminar e no Anexo I e Termo de Referência, 
no Edital e seus Anexos 
 
 
LOTE 4: LOTE 4 
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 20160 APARELHO DE AR 
CONDICIONADO, 
MODELO SPLIT,  FRIO, 
220V, 24000   BTUS -   
ANO DE GARANTIA. 

UN 25 R$ 
3.590,0000 

R$ 
89.750,0000 

CACEAIR 
CACE02SFINV24NT 
CACE02SFINV24EXT 

     TOTAL: R$ 
89.750,0000 

 

 
VALOR TOTAL: 89.750,00 (oitenta e nove mil, setecentos e cinquenta reais) 
 
DATA DE ASSINATURA DA ATA DE RP: 30 de junho de 2025. 
 
VIGENCIA DA ATA DE RP: 30 de junho de 2026. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 

ARARUNA, 30 de junho de 2025 
 
 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REG. DE PREÇO Nº. 66/2025 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ: 75.359.760/0001-99 

 
CONTRATADO: CASTRO EQUIPAMENTOS LTDA 
CNPJ: 42.753.718/0001-07 

Pregão 28/2025  
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 79/2025 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO da proposta mais vantajosa para eventual e futura: AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO E  ASSISTENCIA SOCIAL E DEMAIS DIRETORIAS., conforme 
condições, quantidades, exigências e especificações estabelecidas no estudo técnico preliminar e no Anexo I e Termo de Referência, 
no Edital e seus Anexos 
 
 
LOTE 2: LOTE 2 
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 20157 APARELHO DE AR 
CONDICIONADO, 
MODELO SPLIT, 
QUENTE E FRIO, 220V, 
24000   BTUS - UM 
ANO DE GARANTIA. 

UN 1 R$ 
3.867,3400 

R$ 
3.867,3400 

MARA 
MARA02SQFINV24INT5 / 
MARA02SQFINV24EXT5 

     TOTAL: R$ 
3.867,3400 

 

 
VALOR TOTAL: 3.867,34 (três mil, oitocentos e sessenta e sete reais e trinta e quatro centavos) 
 
DATA DE ASSINATURA DA ATA DE RP: 30 de junho de 2025. 
 
VIGENCIA DA ATA DE RP: 30 de junho de 2026. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 

ARARUNA, 30 de junho de 2025 
 
 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 

 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 136/2025 
 
 
 
CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ :75.359.760/0001-99 
  
  
CONTRATADO : CLINICA DE PSICOLOGIA IB LTDA 
CNPJ :61.389.740/0001-56 
 
 
OBJETO: Credenciamento de pessoa jurídica para a prestação de serviços nas áreas de Fisioterapia, Nutricionista, 
Psicólogia e Fonoaudiologia para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Araruna-
Pr. 
 
Inexigibilidade: 22/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 99/2025 
 
VALOR TOTAL: 48.783,48 (quarenta e oito mil, setecentos e oitenta e três reais e quarenta e oito 
centavos) 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 03 de julho de 2025. 
 
VIGENCIA DO CONTRATO: 03 de julho de 2026. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 
 
 
 
ARARUNA, 03 de julho de 2025 
 
 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 
 



GeralCorreio do Cidadão   7SÁBADO E DOMINGO
5 e 6 de Julho de 2025 - Edição nº 3683

 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 140/2025 
 
 
 
CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ :75.359.760/0001-99 
  
  
CONTRATADO : ROMA MEDICINA E FISIOTERAPIA LTDA 
CNPJ :61.265.165/0001-80 
 
 
OBJETO: Credenciamento de pessoa jurídica para a prestação de serviços nas áreas de Fisioterapia, Nutricionista, 
Psicólogia e Fonoaudiologia para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Araruna-
Pr. 
 
Inexigibilidade: 22/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 99/2025 
 
VALOR TOTAL: 48.783,48 (quarenta e oito mil, setecentos e oitenta e três reais e quarenta e oito 
centavos) 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 03 de julho de 2025. 
 
VIGENCIA DO CONTRATO: 03 de julho de 2026. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 
 
 
 
ARARUNA, 03 de julho de 2025 
 
 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 
 

 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 141/2025 
 
 
 
CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ :75.359.760/0001-99 
  
  
CONTRATADO : SIMONE JUSTO GUARIDO LTDA 
CNPJ :61.412.981/0001-79 
 
 
OBJETO: Credenciamento de pessoa jurídica para a prestação de serviços nas áreas de Fisioterapia, Nutricionista, 
Psicólogia e Fonoaudiologia para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Araruna-
Pr. 
 
Inexigibilidade: 22/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 99/2025 
 
VALOR TOTAL: 24.391,74 (vinte e quatro mil, trezentos e noventa e um reais e setenta e quatro 
centavos) 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 03 de julho de 2025. 
 
VIGENCIA DO CONTRATO: 03 de julho de 2026. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 
 
 
 
ARARUNA, 03 de julho de 2025 
 
 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 
 

 

LICITAÇÃO MODALIDADE: Pregão: 35/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 95/2025 
 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

 
Face ao constante destes autos de procedimento licitatório acima citado do tipo menor preço Unitário, 
e expirado o prazo recursal, homologo o procedimento licitatório, com fundamento no inc. VII do art. 17 
da lei 14.133/2021. 
 
Assim, adjudico o objeto do Pregão conforme segue: 
 
FORNECEDOR: LF TECNOLOGIA COMERCIO DE INFORMATICA LTDA 
CNPJ: 56.177.965/0001-09 
Valor Total: 49.435,00 (quarenta e nove mil e quatrocentos e trinta e cinco reais) 
 
FORNECEDOR: TAVARES & MAZZO LTDA 
CNPJ: 05.552.986/0001-26 
Valor Total: 5.284,20 (cinco mil e duzentos e oitenta e quatro reais e vinte centavos) 
 
FORNECEDOR: O.C.O PARTICIPACOES LTDA 
CNPJ: 44.694.710/0001-34 
Valor Total: 19.013,00 (dezenove mil e treze reais) 
 
 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: 73.732,20 (setenta e três mil, setecentos e trinta e dois 
reais e vinte centavos). 
 
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇO da proposta mais vantajosa para eventual e futura: Aquisição de toners e 
tintas para impressão, com a finalidade de atender às demandas das secretarias e departamentos deste 
município. 
 

Araruna, 04 de julho de 2025. 
 
 
 
 

 
Gustavo França dos Santos 

PREFEITO 

 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 137/2025 
 
 
 
CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ :75.359.760/0001-99 
  
  
CONTRATADO : DR. RAY PALOMBO FISIOTERAPIA LTDA 
CNPJ :60.828.404/0001-08 
 
 
OBJETO: Credenciamento de pessoa jurídica para a prestação de serviços nas áreas de Fisioterapia, Nutricionista, 
Psicólogia e Fonoaudiologia para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Araruna-
Pr. 
 
Inexigibilidade: 22/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 99/2025 
 
VALOR TOTAL: 48.783,48 (quarenta e oito mil, setecentos e oitenta e três reais e quarenta e oito 
centavos) 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 03 de julho de 2025. 
 
VIGENCIA DO CONTRATO: 03 de julho de 2026. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 
 
 
 
ARARUNA, 03 de julho de 2025 
 
 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 
 

 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 138/2025 
 
 
 
CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ :75.359.760/0001-99 
  
  
CONTRATADO : ELLOANE TOSATTI N FISIOTERAPIA LTDA 
CNPJ :57.902.449/0001-62 
 
 
OBJETO: Credenciamento de pessoa jurídica para a prestação de serviços nas áreas de Fisioterapia, Nutricionista, 
Psicólogia e Fonoaudiologia para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Araruna-
Pr. 
 
Inexigibilidade: 22/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 99/2025 
 
VALOR TOTAL: 48.783,48 (quarenta e oito mil, setecentos e oitenta e três reais e quarenta e oito 
centavos) 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 03 de julho de 2025. 
 
VIGENCIA DO CONTRATO: 03 de julho de 2026. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 
 
 
 
ARARUNA, 03 de julho de 2025 
 
 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 
 

 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 139/2025 
 
 
 
CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ :75.359.760/0001-99 
  
  
CONTRATADO : MACOWSKI CLINICA DE FONOAUDIOLOGIA LTDA 
CNPJ :42.129.539/0001-95 
 
 
OBJETO: Credenciamento de pessoa jurídica para a prestação de serviços nas áreas de Fisioterapia, Nutricionista, 
Psicólogia e Fonoaudiologia para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Araruna-
Pr. 
 
Inexigibilidade: 22/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 99/2025 
 
VALOR TOTAL: 36.000,00 (trinta e seis mil reais) 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 03 de julho de 2025. 
 
VIGENCIA DO CONTRATO: 03 de julho de 2026. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 
 
 
 
ARARUNA, 03 de julho de 2025 
 
 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 
 


